
 

COMUNE DI BOMBA 
(Provincia di Chieti) 

________________________________________________________________________________________________ 
P.zza Matteotti, 6 c.a.p. 66042       Tel. 0872/860116 – fax 0872/860440        e-mail: info@comunedibomba.it      Cod. Fis. – P. IVA 00259570695 

 
Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 
 

N. 
 

20 
OGGETTO Esecuzione di interventi per la riqualificazione e l’incremento 
dell’efficienza energetica presso l’Edificio della scuola Materna Sofia 
Spaventa. Approvazione progetto preliminare. CUP: B 97B15000170001. 
 

del  07/05/2015 

 
   
   L’anno duemilaquindici il giorno sette del mese di maggio alle ore 9,00 nella casa comunale, a 
seguito convocazione, disposta nei modi e norme di legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la 
presenza dei Sig.:  
 

    Presente Assente 

1) DI SANTO Donato Presidente….. X  
2) LIBERATORE Valeria Vicesindaco… X  
3) DI SANTO Antonio Assessore…..  X 

 
Partecipa il Segretario Comunale Dr. Domenico Acconcia. 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, Donato Di Santo, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta. 
 
                  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Relata di pubblicazione 
 

Il presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio del sito web 
istituzionale del Comune il                      al n.            del registro ai 
sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.  
 
 

IL MESSO COMUNALE 
 

_________________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che con Decreto 6 marzo 2015 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 97 del 28 aprile 2015 – Serie 
Generale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha attivato  un nuovo bando nazionale per l’accesso 
all’utilizzo di risorse destinate alla realizzazione di “ nuovi progetti di interventi” per opere infrastrutturali nei comuni 
con popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

RITENUTO di dover partecipare a tale bando per l’esecuzione di interventi per la riqualificazione e l’incremento 
dell’efficienza energetica presso l’Edificio della scuola Materna Sofia Spaventa di proprietà comunale; 

RILEVATO  che per poter avanzare richiesta per i suddetti contributi è necessario approntare i relativi progetti 
preliminare, definitivo ed esecutivo degli interventi previsti. 
VISTA la Determinazione n. 8  del 02.05.2015 con la quale veniva incaricato il professionista ing. Parente 
Domenico nato a Casoli (CH) il 15.11.1968, con sede in Palena (CH), via Collesalardo s.n.c., per il servizio di 
ingegneria relativo alla progettazione, Direzione Lavori e coordinamento della sicurezza degli interventi per la 
riqualificazione e l’incremento dell’efficienza energetica presso l’Edificio della Scuola Materna Sofia Spaventa; 
VISTO il progetto preliminare dei lavori riqualificazione e l’incremento dell’efficienza energetica presso l’Edificio 
della Scuola Materna Sofia Spaventa redatto dal tecnico incaricato, che si compone dei seguenti elaborati: 

01 Relazione generale; 
02 Elaborati grafici; 
03 Quadro Economico; 
04 Prime indicazioni e misure per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento 
e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 

VISTO che tale progetto prevede una spesa complessiva di €. 349.000,00 così ripartiti: 

           

    
A 

Lavori  
 

  
A1 Lavori a base d’asta (A CORPO) 

 
 €                  220.000,00    

A2 Oneri della Sicurezza  non soggetti a ribasso (D.lgs. 81/2008)    €                    15.000,00    

  SOMMANO 
 

 €                  235.000,00    

    
B)  Somme a disposizione: 

 
  

B1 IVA sui lavori 22,00%  €                    51.700,00    
B2 Allacciamenti pubblici servizi, imprevisti e arrotondamenti 

 
 €                      6.900,00    

B3 Art. 92 D.lgs 163/2006 2,00%  €                      4.700,00    
B4 

Spese tecniche (progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 
lavori contabilità, sicurezza) 

 
 €                    39.000,00    

B5 Diagnisi energetica e attestato di qualificazione energetica 

 
 €                      1.500,00    

B6 Contributo cassa 4,00%  €                      1.620,00    
B7 IVA spese tecniche 22,00%  €                      8.580,00    

  Totale somme a disposizione 
 

 €                   114.000,00    

    

  TOTALE PROGETTO  
 

 €                  349.000,00    

          

 

PREMESSO, che sulla proposta della presente deliberazione, ha espresso parere favorevole: 
 il responsabile del servizio interessato (art. 49, c. 1 del T.U. n. 267/2000), 
 il Segretario comunale (artt. 49, c. 2 e 97, c.4.b del T.U. n. 267/2000) per quanto concerne la regolarità 

tecnica; 
 il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile (art, 49, c. 1 del T.U. n. 

267/2000). 
Vista la relazione in data 07.05.2015, del responsabile del procedimento unico, con la quale viene proposta 

l’approvazione del progetto preliminare redatto dal professionista ing. Domenico Parente per l’esecuzione dei lavori 
di: “Riqualificazione e l’incremento dell’efficienza en ergetica presso l’Edificio della scuola Materna Sof ia 
Spaventa” da inserire nel programma triennale delle opere pubbliche; 

VISTO l’art. 93, comma 3 e 6  del codice dei contratti;  
VISTI gli articoli da 17 a 23 del regolamento n. 207/2010; 



VISTO il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni; 

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R. 05.10.2010, n. 207; 
VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19 aprile 2000, n. 145 e 

successive modificazioni, per le parti non abrogate; 
VISTO lo statuto comunale; 
Con voto unanime 

D E L I B E R A 

 

1. Di approvare, il progetto preliminare, redatto dal professionista incaricato relativo ai lavori di Riqualificazione e 
l’incremento dell’efficienza energetica presso l’Ed ificio della scuola Materna Sofia Spaventa” costituito 
dai seguenti elaborati: 

2. 01 Relazione generale; 
3. 02 Elaborati grafici; 
4. 03 Quadro Economico; 
5. 04 Prime indicazioni e misure per la stesura del Piano di Sicurezza e Coordinamento 

che prevede una spesa complessiva di Euro 349.000,00 così ripartiti: 
          

    
A 

Lavori  
 

  
A1 Lavori a base d’asta (A CORPO) 

 
 €                  220.000,00    

A2 Oneri della Sicurezza  non soggetti a ribasso (D.lgs. 81/2008)    €                    15.000,00    

  SOMMANO 
 

 €                  235.000,00    
    
B)  Somme a disposizione: 

 
  

B1 IVA sui lavori 22,00%  €                    51.700,00    
B2 Allacciamenti pubblici servizi, imprevisti e arrotondamenti 

 
 €                      6.900,00    

B3 Art. 92 D.lgs 163/2006 2,00%  €                      4.700,00    
B4 

Spese tecniche (progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, direzione 
lavori contabilità, sicurezza) 

 
 €                    39.000,00    

B5 Diagnisi energetica e attestato di qualificazione energetica 

 
 €                      1.500,00    

B6 Contributo cassa 4,00%  €                      1.620,00    
B7 IVA spese tecniche 22,00%  €                      8.580,00    

  Totale somme a disposizione 
 

 €                   114.000,00    

    

  TOTALE PROGETTO  
 

 €                  349.000,00    

          

 

 

6. DI DARE ATTO che è prevista la copertura finanziaria dell’intervento, a completo carico del Ministero secondo i 
provvedimenti normativi richiamati in premessa, in caso di ammissione a finanziamento; 

7. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto sarà inserito nel programma delle OO.PP. e nel Bilancio a seguito di 
ammissione a finanziamento e per l’importo effettivamente finanziato; 

8. Di nominare come  Responsabile Unico del Procedimento il Geom. Egidio Iezzi; 
 
SUCCESSIVAMENTE la G.C. con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli delibera di rendere la 
presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art. 134, comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
                    IL SINDACO                                                                                      IL SEGRETARIO  
           (Rag. Donato Di Santo)                                                                       (Dr. Domenico Acconcia) 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs.18/08/2000, n.267, è divenuta esecutiva il giorno 
                                 per il motivo sotto indicato: 
□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione dell’atto (art.134 - comma 3 -)  
X dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 - comma 4 -) 
 
Bomba, lì 
 
                                                                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                             Dr. Domenico Acconcia  
 


